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1 ÚVOD

K této práci mě inspiroval jednak vlastní zájem o upravené vozy, za

druhé způsob, kterým je nahlíženo na lidi, kteří mají drahé vozy. Nikdy

nezapomenu na hlášku mé babičky, když jsem jí vyprávěla o svém novém

příteli. Její první dvě otázky byly: „Je pěknej? A co má za auto?“

Tématem mé bakalářské práce je Tuningová subkultura v ČR. Toto

téma je dle mého názoru aktuální, nedostatečně zpracované z pohledu

sociálních věd a rozhodně zajímavé a dostupné pro výzkum. Cílem této

bakalářské práce je vymezit subkulturu tuningu v ČR a charakterizovat

jedince i skupiny, které jsou její součástí a nalézt mezi zdánlivě širokým

vzorkem vyskytujících se jedinců a skupin na tuningových srazech

společné hodnoty, zájmy, znaky a symboly. Popřípadě zaměřit se, jak je

členstvím ve skupině ovlivněn jejich životní styl a hodnotový systém.

Výzkum bude zaměřen na hodnoty, vliv tuningu na osobní život, změny,

které přinesl, popřípadě negace s kterými se jedinci či skupiny setkali a

hierarchické uspořádání ve skupinách.

Bakalářská práce je rozdělena do tří částí, to na část teoretickou,

kde se jsou rozebrány základní pojmy, teorie a koncepty, například teorie

jednání, kapitálů a identity, dále je nejvíce operováno s pojmy štěstí a

konzumerismu. Tato teoretická část tvoří celkový rámec. Následuje část

metodologická kde je přiblížen výzkum a představeny základy

kvalitativního výzkumu, a použité postupy ve výzkumu, kterými jsou

především zúčastněné pozorování, rozhovory a doplňkově studium

literatury a vizuální metoda fotografie. Také jsou zde představeni

informátoři. Poslední částí je část analytická, kde jsou detailně rozebrána

získaná data, převážně z rozhovorů, pozorování a fotografií z terénu.

Výzkum se detailně věnuje významu tuningu v životě informátorů,

hierarchii v tuningové komunitě, hodnotám a životnímu stylu. Z těchto dat
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je vyvozen patřičný závěr. V úplném závěru je skrze analyzovaná data

zobrazeno co mají jedinci nejvíce společného, popřípadě v čem se jejich

názory rozchází. Příloha obsahuje mnoho zajímavých fotografií

pořízených v terénu.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Vymezení základních pojmů

2.1.1 Subkultura

Subkultura je v této práci základním pojmem. Nelze jednoznačně

popsat přesnou definici subkultury. Mnoho autorů se o její zformulování

pokusilo, ale nikdy nebyla žádná jednoznačně přijata.

Subkultury jsou často charakterizovány jako negující nějaký systém.

Většinou převládající politický, ekonomický, či jiný. (Hebdige 2012).

V tomto případě tuningáři negují právní systém v podobě dopravních

předpisů a tím si přivozují vyšší pocit svobody, adrenalinu a uspokojení.

Dalo by se mluvit o jisté formě adrenalinu, která navozuje tento pocit

uspokojení a zároveň odlišení se od majority, která je konzumentem

předpisů.

Například Montoussé a Renouarda (2005) hovořící o skupinách a

subkulturách je charakterizují tak, že skupina nebo subkultura „si je

vědoma svých zájmů a jedná tak, aby je bránila“ (Montoussé, Renouard

2005: 187). John Mephan (1972) napsal „Subkultury představují „hluk“ (na

rozdíl od zvuku): narušují běžnou návaznost skutečných událostí a

fenoménů s jejich reprezentací v médiích. Neměli bychom proto

podceňovat označující sílu subkultur jen jako metaforu potenciální

anarchie „kdesi jinde“, ale brát ji jako konkrétní mechanismus

sémantického nepořádku, jako jistou dočasnou překážku v systému

reprezentace.“ (Hebdige 2012: 139).

Smolík (2010) subkultury shrnuje jako: „moderní městská forma

společenského styku, ve které mají účastníci stejný zájem na trávení

volného času nebo se zaměřují na stejný životní styl, ale nemusejí se
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vzájemně znát.“ (Smolík 2010: 37). Dále Smolík (2005) vysvětluje vstupy

do subkultur tak, že členové si zde hledají nové spřízněné duše, nové

kamarády a porozumění, také jde o podstatu pocitu, že jedinec někam

skutečně patří. Též hovoří o pocitu, že lidé, začlenění do nějaké

subkultury, si připadají něčím zvláštní a právě tento pocit je naplňuje

(Smolík 2005).

Zajímavou debatu rozvíjí Gary Alan a Sherryl Kleinman (1979), kdy

hovoří o interakcích, jako o základním faktoru šíření a utváření subkultur.

Přičemž jsou tvořeny skupinové sítě, slabé vazby, více-skupinová členství

a to i uvnitř jednotlivých subkultur. To znamená, že člen dané subkultury

může být zároveň členem dalších malých skupinek. Opět podstatou

těchto malých skupinek uvnitř subkultury je vzájemná interakce. Dále

hovoří o motivaci členů přijmout a osvojit si skupinové hodnoty a normy,

charakteristické pro danou subkulturu. Do popředí fungování subkultury

staví dva základní faktory a to zaprvé komunikaci členů a za druhé

podmínku, že členové sami sebe definují jako skupinu, či subkulturu,

která se odlišuje. Toto je rovina společné identifikace. Celý článek shrnují

tak, že subkultura tvoří soubor porozumění pro jejich členy, dále

zahrnující specifické chování a hodnoty. Toto jejich pojetí vysvětluje

zaprvé jak mohou být kulturní prvky rozšířeni v dané populaci. Za druhé

vysvětluje existenci místních variací, zakotvenou v interakcích. A za třetí

umožňuje pochopení změny v subkulturách. Závěrem k tomuto článku

ještě třeba dodat, že identifikace a vlastní přispívání jsou důležitými

motivacemi a hnacím motorem pro socializaci a vstup do dané subkultury

(Alan, Kleinman 1979).

V podobném duchu se nese i M. Maffesoli (1996), kde předpokládá

sociální svět skládající se z překrývajících se sítí a vztahů, založený na

každodenní úrovni života. Hovoří o kmenech současného městského

života, které sdílejí stejné znaky, normy nebo hodnoty. Uvádí zde
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například stejnou cestu, lokalitu, bar, stejný televizní program, nebo i

stejnou nástěnku na internetu. Pro tyto identity je důležité jejich ať už

virtuální či skutečné setkávání a organizace tohoto území a dále

důležitost jejich společné identity (Maffesoli 1996).

Tato kapitola ukazuje, jak je pro utváření subkultur a zároveň jejich

charakteristikami zásadní chuť se odlišit, někdy až protestovat vůči

stereotypu dominantní konzumní majoritní kultury. Jedinci či skupiny mají

snahu nalézt vlastní plnohodnotný život, ale zároveň pociťovat, že je

něčím zvláštní a výjimečný. Členové dané subkultury jsou nositeli

specifických znaků, symbolů a hodnot. Velice důležitou částí je

identifikace, jednak pocit, že jedinec začlení sám sebe a nabyde pocitu,

že někam opravdu patří, tak skupinová identifikace, kde jsou navázána

přátelství , dochází k interakcím a trávení volného času s lidmi kteří mají

stejné názory a stejný životní styl. Díky tomu jsou tyto interakce o to více

naplňující.

2.1.2 Životní styl, stylizace a hodnotový systém

Jedná se o způsob vystupování, který si jedinec nebo celá

společnost vybere. Způsob, díky kterému jsou uspokojovány potřeby a

očekávání a přináší jedincům či skupinám plnohodnotnější život.

Příkladem mohou být nápadné kombinace oblečení, tance, argotu, hudby

a další znaky, které mají být protestem, či nesouhlasem ke

konvenčnějším vzorcům, jako jsou obleky, kravaty atd., tedy přibližně

stejný vztah, jako reklamní obraz k méně vědomé konstruované

zpravodajské fotografii. Subkultury často mluví svým oblečením (Hebdige

2012: 155-156). Subkultury mohou být odlišené z jakéhokoliv směru, či

jakýmkoliv způsobem. „Způsob projevu v myšlení, chování, jednání nebo

činnosti, který má charakteristické rysy, vymezující ho vůči jiným stylům.“

(Jandourek 2010: 243).
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Pojem stylizace úzce souvisí s životním stylem. Například Linhart

ve svém sociologickém slovníku tvrdí, že životní styl v určitém ohledu

prezentuje hodnoty a zájmy jedince, skupin, popřípadě společnosti

celkově. Styly hojně působí kolem životních rolí. Linhart užívá právě

pojem „stylizace“, kterým má na mysli tendence jednat či působit v rámci

určitého stylu (Linhart 1996).


[…]

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Lipovetskiho odstavec o závisti, kterou většina informátorů nepřiznala,

závist popisují jako hnací motor a motivaci, což je i teorií podloženo.

Jediná informátorka uznala, že se se závistí potýká.

Klára: „To víš, že to vždycky naštve aspoň trochu, ale víc mi to

naštve když vyhraje nade mnou. To je prostě, v tu chvíli člověk chce

samozřejmě vyhrát a jakmile ten člověk machruje a přijede do tý skupiny

a nikdo ho nezná a machruje strašně moc, tak si řikáš tak mu nadrbu

prdel, aby sme ho trošku zkrouhly a on ještě vyhraje, tak to dokáže

naštvat ještě víc.“

Tuningovou subkulturu bychom mohli charakteristikou a především

vzhledem připodobnit ke skejtové subkultuře, což nalezneme například

v knize o subkulturách Kmeny (2011). Obě se radují z pohybu, adrenalinu

a volnosti. Pobízejí jedince jít na hranice svých možností, ukázat

odhodlání a nadšení z extrémů. Obě subkultury bývají často doprovázeny

poslechem elektro hudby, hip-hopu a rapu. U obou subkultur plní volné

oblečení a dopravní prostředek funkci, jakožto tvoří projev individuálního

životního stylu. Obojí je sport a sport je především o penězích,

sponzorech a značkách, ať už u skateboardistů je to značka Nike a u

tunerů Sparco, HKS, GReddy a další, princip je stejný (Veselý, Vladimír

518 2011: 398-415).

34

5 ZÁVĚR

Podstatou a záměrem této práce bylo charakterizovat jedince a

skupiny, které se řadí k tuningové komunitě. Zjistit, zda tuning tvoří

součást jejich osobnosti a jakým způsobem je ovlivnil. Výzkum ukazuje,

že jedinci a skupiny díky tuningu vedou zcela odlišný život, než který by

vedli bez tuningu, dále, že si díky příslušnosti ke skupině osvojili určitou

perspektivu, kterou sdílejí.

Interpretace dat ukazuje, jak důležitou část v životě respondentů

tvoří tuning. Většina z jich přiznává, že díky tuningu mají plnohodnotnější

a štastnější život, navazují nové vztahy a celkově vnímají tuning jako

prezentaci sám sebe. Při otázce na pocity ze závodů každý respondent,

včetně respondentky mluvil o nepopsatelném pocitu adrenalinu, který jim

obohacuje život. Většina respondentů začali v 18. s prvním vozem, ovšem

menší část již v útlém věku, což bylo podmíněno socializací. Většinou se

jednalo o děti závodníků či tunerů, které vyrůstali v garáži.

Ačkoliv je často na jedince nahlíženo jako na nebezpečné jedince,

ohrožující životy na komunikacích, není tomu vždy tak. Většina

respondentů nikdy nebourala a když, tak na závodním okruhu. A starší

jedinci sami sebe popisují jako předpisové jezdce, jelikož si nedokáží

představit, že by přišli o řidičský průkaz. Interakce tvoří velmi důležitou

část této subkultury. Vzájemná solidarita a komunikace, předávání

znalostí a respektování zkušenějších je všeobecně sdílenou normou.

Z vizuálního hlediska se jedná o členy, kteří mají zálibu především ve

volnějším oblečení automobilových a rallye značek. Většina mladších

členů poslouchá hip-hop a dub step, naopak starší členi rock a metal.

Jako další výzkum, navazující na Tuningovou subkulturu bych

zvolila zaměření na gender v tuningové komunitě. K tomuto tématu jsem

se při výzkumu okrajově dostala a především mne inspiroval právě
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rozhovor s informátorkou Klárou. Zaměřila bych se na to, co vedlo ženy

ke vstupu do tuningového prostředí, jak dochází k formování právě

ženské identity a jak jsou vnímány převážně mužským okolím. Zajímalo

by mne, zda je možné, že ženy v této subkultuře tvoří vnitřní skupinku,

nebo v pohlaví nevidí žádný rozdíl a plně se začleňují.
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6 POZNÁMKY

1. Rychle a Zběsile, (Fast and the Furious, The), USA, Německo,

2001,režie: Rob Cohen. Tento film je první ze série filmů o tuningu

a pouličním závodění. Policista v utajení Brian se snaží dostat do

party místní závodnické a tunerské elity, vedené Dominicem.

Přesto, že Brian v závodě prohraje, svým řidičským uměním si

získá Domovu přízeň a stává se součástí jejich party, která je

zároveň i rodinou.

2. Klasický příklad Oldschool stylu viz. Příloha, obr.č. 1

3. Klasický příklad Rat stylu viz. Příloha, obr.č. 2

4. Přiklad tohoto uskupení naleznete v příloze, obr.č. 3,4

5. Růžička (2002) uvádí ve své knize příklad existujících komunit

v USA, které jsou tvořeny tvoří různými majiteli a úpravci jednoho

konkrétního typu vozidla. Tito lidé vzájemně sdílí a předávají si

odborné rady a techniky.Tyto rady, znalosti a techniky jsou jejich

bohatstvím a chloubou dané komunity, jsou jejich kulturním

kapitálem. (Růžička 2002: 100)
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8 RESUMÉ

This bachelor thesis deals with importance of tuning, subculture,

lifestyle, values, identity and hierarchy. The main characteristic, which

were formed, when people come into the group. This bachelor thesis is

divided into three parts (theoretical, methodological and anatic).

In the theoretical parts I use main concepts, which form the basic

frame. I deal with the behavior of people, feelings, consumerism and

effect of capitals.

In the methodological parts I described techniques, that I use in my

fieldwork and I describe informants.

In the analitic part I operated with information that I have received in

fieldfork. It was participant observation, semi-structured interviews. I

described the main characteristics of a subculture and I combined the

information with the theoretical part.
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9 PŘÍLOHY
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