Katedra antropologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Nikola Černá

**Název práce: Tuningová subkultura v ČR**

---

**Oponoval:**

Doc. Petr Lozoviuk, Ph.D.

**1. CÍL PRÁCE** (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Autorka v úvodu své práce deklaruje „vymezit subkulturu tuningu v ČR a charakterizovat jedince i skupiny, které jsou její součástí“ (s. 1). Ve stejné pasáži naznačuje zájem o ještě i další dílčí aspekty svého tématu jako např. o „problematiku hodnot“, „vliv tuningu na osobní život“, „hierarchické uspořádání ve skupinách“ apod. Bohužel po četbě jejího textu je třeba konstatovat, že žádný z těchto záměrů nebyl naplněn.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Práce je rozčleněna do tří hlavních oddílů, které doplňují úvod a závěr. Již samotný úvod a na něj navazující kapitola, nadepsaná jako „teoretická část“, působí velmi těžkopádným až zmateným dojmem. Jedná se o značně zjednodušené a v mnohém konfušní pokusy o definice některých základních pojmů sociologické terminologie. Nezaujatý čtenář se neubrání dojmů, že autorka se zde pokouší předeští jakýsi kaleidoskop názorů, převzatý z četby autorů, kteří se jí z nějakého důvodu dostali do ruky. Toto vše je poskládáno na celých 16 stránkách, tedy na více než polovině rozsahu standardní bakalářské práce (!). Čtenář marně očekává, že autorka zde srozumitelně vymezí předmět svého badatelského zájmu a posléze přistoupí k jeho zpracování, včetně definování pro zvolené téma skutečně stěžejního termínu – označení „tuning“ kupodivu není nikde v textu objasněno (včetně textu na s. 15-16)!!! Používané jazykové prostředky jsou taktéž velmi problematické, kromě mnoha gramatických a stylistických chyb, není na celé řadě míst vůbec jasné, co chce autorka vlastně sdělit. Jako příklad stylistické a jazykové úrovně předloženého textu může posloužit následující citace ze s. 8: „Média nám ukazují subkultury jako vedle sebe stojící vetřelce a rozpustilé děti, divoká zvířata nebo svéhlavé domácí mazlíčky tedy tato prezentace je činí více

méně exotickými než doopravdy jsou“. I navazující část studie je myšlenkově velmi rozklíčena a nesena nevyzrálým stylem. Nejedná se v žádném případě o analýzu, jak je prezentováno, dokonce ani o popis jakési subkultury. Autorka cituje vesměs banální výpovědi z rozhovorů, aniž by byla schopna dát je do nějakého kontextu a vyslovit na jejich základě vlastní závěr. Lapsy lze nalézt i ve způsobu práce s literaturou (např. na s. 33 zmiňovaná kniha označená „Kmeny 2011“, není zařazena do přehledu literatury). U obrazové přílohy není jasné, co má dokumentovat a jaký je její vztah k textu.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Práce je nejen problémově a koncepčně nedomyšlená, jazykově problematická a stylisticky zmatená, ale působí navíc celkově odbytým dojmem.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Předložená studie nespĺňuje podmínky kladené na bakalářské práce, z tohoto důvodu ji nedoporučuji k obhajobě.

Datum: 22. 05. 2014

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie